[image: image1.png]

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

RESOLUÇÃO CONSUNI-UFMT Nº 33, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2022.

Dispõe sobre aprovação da obrigatoriedade de apresentação do comprovante de vacina contra a Covid-19.
O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23108.107889/2021-95;
CONSIDERANDO a decisão do plenário em sessão realizada no dia 23 de fevereiro de 2022;

RESOLVE:

Artigo 1º. – Aprovar a obrigatoriedade da apresentação do comprovante vacinal de imunização contra a COVID 19, no âmbito da Universidade Federal de Mato Grosso para o retorno das atividades presenciais a todos os discentes, docentes, técnicos administrativos em educação, trabalhadores terceirizados e estagiários e comunidade externa.
Artigo 2º - Constituir uma Comissão composta pelos Conselheiros, Bianca Borsato, Léia de Souza Oliveira, Marluce Aparecida Souza e Silva, Matheus Henrique Morais Junqueira de Araújo e Samira Reschetti Marcon, para elaboração de proposta de regulamentação da apresentação do comprovante vacinal de imunização contra a Covid-19, com prazo de 10 dias para apresentação da proposta.
Artigo 3º - Esta Resolução tem seus efeitos a partir de 23 de fevereiro de 2022.

Sala virtual das sessões do Conselho do Conselho Universitário da Universidade Federal de Mato Grosso, em Cuiabá, 23 de fevereiro de 2022.

Evandro Aparecido Soares da Silva

Presidente do CONSUNI.